## 7.

1325. — In un frammento di statuto del Potestà di Firenze, del 1325, legato con lo Statuto del Potestà del 1322-25 (*Statuti*, N. 5, c. 109) si trova questa rubrica:

« de promovendo ad honorem militie unum officialem forensensem. Cum reipublice intersit ac ei expediens sit premiis et honoribus prosequi bene merentes, maxime ut aliis sit ad recte faciendum exemplum; ideo pro utilitate, honore et statu Populi et Communis Florentie statutum et ordinatum est, quod unus et ille Officialis forensis qui preest ad presens in aliquo officio Populi vel Communis Florentie, cuius officium finiri debet de mense augusti proxime futuri, infra decimam quintam diem ipsius mensis nominandus et declarandus per infrascriptos sex viros, fiat et fieri debat miles et ad honorem militie promoveri expensis iamdicti Communis; eo tempore, modo et forma quo et qua deliberabitur per sex

bonos viros, unum videlicet pro quolibet sextu, eligendos per dominos Priores Artium et Vexilliferum Iustitie et Vexilliferos Societatum tam presentes quam futuros; quam electionem sex facere teneantur quandocumque eis videbitur vel de hoc requisiti fuerint per Propositum dictorum Vexilliferorum Societatum. Et quod pro predictis et predictorum occasione possit et debeat expendi per Comune Florentie in honorem dicti Communis illa pecunie quantitas, que ordinata fuerit seu declarabitur per dictos sex bonos viros, dummodo non excedat florenos auri quinquaginta. Quam pecunie quantitatem Camerarii Camere Communis Florentie tam presentes quam futuri de pecunia Communis ipsius quacumque, tam perventa quam pervenienda ad eos, solvere possint teneantur et debeant illi vel illis, cui vel quibus per iamdictos sex viros provisum seu deliberatum fuerit solvi debere, per eum vel eos expendendam occasione predicta. Et quod quicquid factum fuit in predictis et circa predicta vel pro executione predictorum vel alicuius eorum per dictos sex vel quattuor ex eis etiam alio et aliis absentibus et inrequisitis, valeat et teneat et perpetuam obtineat firmitatem. Dictus quoque officialis impune poterit durante officio comedere extra suum hospitium. Et possit tempore promotionis ad honorem dicte militie etiam tenere ad comedendum quoscumque voluerit ».

Che la rubrica sia stata composta nel marzo 1325 dagli Arbitri (Cfr. G. VILLANI, IX, 287) si rileva con certezza dal seguente appunto di provvisione, approvata fra i 29 e 30 marzo 1325 dai Consigli del Capitano e del Potestà (*Fabarum*, IV, p. II, c. 72<sup>1</sup> - 73<sup>1</sup>): «... provisionem fattam super eo quod ultra quantitatem contentam in Statutis noviter fattis de promovendo ad honorem militie unum Officiale forensem etc. (*sic*) possit expendi per Comune Florentie illa quantitas pecunie que providebitur per sex officiales ad hoc electos; dummodo non excedat quantitatem sexcentorum florenorum auri ».

Quest'Ufficiale forestiero dev'essere PIETRO RANDOLFI DA ROMA, Esecutore degli Ordinamenti di Giustizia, del quale SIMONE DELLA TOSA nei suoi *Annali* (*Cronichette antiche di vari autori*, Milano, 1844, p. 228) dice, che prese la Cavalleria il 5 maggio insieme col tedesco Urlimbach (v. il n. seguente).

Bisogna quindi connettere con i suddetti documenti la costituzione del Sindaco, che si trova nello stesso registro *Fabarum*, c. 78<sup>1</sup>, 30 aprile:

« In dicto Consilio Generali domini Capitanei et Capitudinum

predictarum per dominum Agnolum Capitaneum predictum, Priores Artium et Vexilliferum Iustitie, Consiliarios et Capitadines in dicto Consilio existentes, constitutus fuit Syndicus ille quem dicti Priores et Vexillifer nominabunt ad dandum honorem militie Petro de Randolfis de Urbe, presenti Executori Ord. Iust. Pop. Flor. pro Populo Flor. ».

## 8.

1325. — Il 30 aprile si provvede che « nobilis vir URLIMBACH « SEU DIETEMAR VOCATUS URLIMBACH » conestabile di alcuni cavalieri stipendiari, il quale desidera la Cavalleria dal Popolo e Comune di Firenze, sia promosso cavaliere a nome del Popolo e del Comune, e che ad onorare la sua Cavalleria si spendano fino a 100 fiorini d'oro. *Provisioni*, XXI, 106; *Fabarum*, IV, parte II, c. 77'. Cfr. G. VILLANI, IX, 294.

Lo stesso giorno si dà ai Priori e Gonfaloniere balia di costituire il Sindaco colle stesse formole che al n. 7: *Fabarum*, IV, p. II, c. 78'.

Il 5 maggio si fa l'addobbamento. V. n. 7.

## 9.

1331, 17 settembre. — Si provvede: quod Priores Artium et Vex. Iust. possint eligere sex viros, cives florentinos, super providendo et ordinando omnia et singula, que convenire et expedire noverint circa militias civium et districtualium florent., qui ad honorem militie promoverentur vel promoveri vellent; et super aliis in dicta provisione contentis. — *Fabarum*, III, 35'—36'.

## 10.

1333, 24 sett. — Si spendano 111 fiorini d'oro e 11 soldi di fiorini piccoli ad onorare la Cavalleria di CECCO DI M. PAOLO DI PIETRO DI M. GIOVANNI DA TERAMO, presente Capitano del Popolo. — *Provisioni*. XXVI, 38'; *Fabarum*, VIII, 34' e 35'.

## 11.

1335, 2 giugno. — Nel Consiglio del Comune « constitutus fuit « Syndicus dominus Bertrandus de Baulcio ad promovendum ad « honorem militie BERTUM DE TODINIS DE MASSA pro Comuni « Florentie ». *Fabarum*, VIII, 48'.

## 12.

1335, 19 luglio. — Nel Consiglio del Popolo è proposta e approvata la spesa di 200 fiorini d'oro « in honorando duos nobiles « viros de Colle, qui promoveri debent ad honorem militie pro « Comuni Flor. ». Ma il 20 luglio nel Consiglio del Comune « do-  
« minus Simon de la Tosa consuluit... quod super facto illorum  
« de Colle supersedeatur ad presens »; e non furono numerate le fave. — *Fabarum*, VIII, 57<sup>t</sup> e 58.

## 13.

1336, 5 dicembre. — Domini Pr. Art. et Vex. Iust. supradicti, Gonfalonerii Sotietatum Pop. Flor. et Officium Duodecim bonorum Virorum in palatio Pop. Flor. in sufficiente numero congregati, vigore eorum offitii, omnique modo, via et iure, quibus melius potuerunt, fecerunt constituerunt et ordinaverunt eorum et dicti Comunis Flor. Sindicum nobilem et potentem militem dominum Nicholaum olim domini Andree de Strozis, civem honorablem flor., licet absentem, ad promovendum ad honorem militie nobiles et potentes viros FRANCISCHUM, LAPUM et VANUCCIUM, fratres et filios domini Gualterii DE SALVUCCIS de Sancto Ieminiano, et quemlibet eorum; et ab eisdem Francisco, Lapo et Vannuccio et quolibet eorum et eorum consortibus ante promotionem predictam pro Populo et Comuni Flor., Sindicatus nomine quo supra, iuramentum recipiendum ad sancta Dei Evangelia, tactis Scripturis: « quod ipsi et quilibet ipsorum deinceps in perpetuum erunt Guelfi et fideles et zelatores sancte Matris Ecclesie et Partis Guelforum, et omnia facient et operabuntur et fieri et operari facient, eorum posse, que ad honorem et exaltationem dicte sancte Matris Ecclesie et Partis Guelfe et fidelium et amicorum ipsius et confusionem Ghibellinorum et inimicorum sancte Matris Ecclesie et Partis Guelfe predictae quomodolibet pertinebunt et spectabunt, seu pertinere vel spectare viderentur »; in omnibus et per omnia et prout et sicut eidem Sindico placuerit et videbitur, ecc. — *Capitoli*, LXV, 25<sup>t</sup>.

## 14.

1337, 22 febbraio. — Item, in eodem Consilio (Potestatis) predictus d. Pot. voluntate et expresso consensu d. Pr. Art. et Vex. Iust. Pop. et Com. Flor., ibidem presentium, et Consiliarium in

ipso Consilio existentium, et ipsi domini Pr. et Vex. ac Consilarii predicti unanimiter et concorditer cum domino Potestate predicto et ipsius auctoritate pro se ipsis et dicto Com. Flor. et ipsius Com. nomine et vice; attendentes quod primo et ante omnia per dominos Pr. Art. et Vex. Just. supradictos et officium duodecim bonorum Virorum, facto prius inter eos secreto scrupitio et obtento partito ad fabas nigras et albas per duas partes ipsorum provisum et deliberatum est fore utile pro Comuni Florentie magnificum virum dominum Petrum de Rubeis, felicis Veneti et Florentini exercitus Capitaneum generalem, constitui posse Syndicum pro Comuni Florentie ad infrascripta; et quod deinde obtentum est per duas partes et ultra Consiliariorum in dicto presenti Consilio astantium, facto prius inter eos solemni et secreto scrupitio et partito ad fabas nigras et albas, predictum dominum Petrum Syndicum constitui posse ut dictum est iuxta formam reformationis Consiliorum Pop. et Com. For. de hac materia loquentis; ipsasque deliberationes et provisiones exsequentes, fecerunt constituerunt et ordinaverunt eorum et dicti Communis Syndicum Magnificum Virum dominum Petrum de Rubeis, felicis Veneti et Florentini exercitus Capitaneum generalem predictum, licet absentem, ad promovendum pro Populo et Comuni Flor. et ipsius Pop. et Com. nomine et vice ad honorem militie nobilem et potentem virum MANNUM natum olim bone memorie nobilis et potentis militis domini Apardi DE DONATIS de Florentia; et ad omnia et singula in predictis et circa predicta et eorum occasione facienda que necessaria fuerint et que in predictis et circa predicta de consuetudine requiruntur. (Reliquis formulis omissis). — *Provisioni*, XXX, 147; *Fabarum*, X, 39'.